
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 14 agosto 2006 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 14 agosto 2006 
 
Decreto Dirigenziale n. 318 del 25 luglio 2006 
 
Area Generale di Coordinamento n. 01 - Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane - 
POR Campania 2000-2006 Misura 3.23 Azione e) - Approvazione Bando di Gara per l’affidamento di un 
servizio volto al “Potenziamento delle attività dell’Osservatorio regionale sulla sicurezza urbana per 
la promozione, la programmazione, il coordinamento ed il monitoraggio degli interventi” ed allegati.  
 
PREMESSO: 
- che con decisione C (2000) 2347 dell’08/08/2000 la Commissione Europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale 2000-2006 per la Regione Campania; 
- che con decisione C (2000) 5188 del 15.12.2004 e s.m.i. la Commissione Europea ha approvato il testo 

revisionato del Programma Operativo 2000-2006 della Regione Campania con cui è stata istituita la 
Misura 3.23 “Promozione di un sistema integrato di sicurezza urbana e ripristino della legalità”; 

- che con il testo coordinato del Complemento di Programmazione, adottato con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1885 del 22.10.2004, sono state attribuite alla Misura 3.23 risorse pari ad € 
5.714.285,00 e che con il medesimo atto è stato individuato il Responsabile della Misura 3.23 nella 
persona del Dirigente del Servizio Sicurezza urbana e Polizia locale; 

- che le azioni della suddetta Misura 3.23, come da Complemento di Programmazione,  dovranno essere 
realizzate in stretta integrazione con le disposizioni previste dall’Accordo di Programma Quadro 
“Giancarlo Siani” stipulato il 25 luglio 2003 tra Regione Campania, Ministero dell’Interno e Ministero 
dell’Economia al cui art. 3 è prevista la costituzione di un “Osservatorio Regionale sulla Sicurezza 
Urbana” co. 3, e con gli interventi previsti nel Piano di Azioni per la Sicurezza urbana in Campania 
presentato in sede di Conferenza Regionale delle Politiche Integrate di Sicurezza urbana (art.3 L.R. 
n.12 del 2003); 

- che la Misura 3.23 prevede, fra le altre, l’Azione e) finalizzata al “Potenziamento delle attività 
dell’Osservatorio regionale sulla sicurezza urbana per la promozione, la programmazione, il 
coordinamento ed il monitoraggio degli interventi”; 

- che con Delibera di Giunta Regionale n.146 del 11.02.05 è stato approvato il Piano della Misura 3.23 
“Promozione di un sistema integrato di sicurezza e ripristino della legalità”; 

- che con la stessa D.G.R. n.146 del 11.02.05 è stata destinata alla realizzazione dell’Azione e) una 
dotazione finanziaria complessiva pari ad € 1.000.000,00; 

 
CONSIDERATO: 
- che, coerentemente con gli obiettivi della Misura 3.23, è necessario, al fine di supportare 

l’implementazione di adeguati interventi di sicurezza urbana integrata nell’ambito del territorio 
regionale, sostenere e potenziare attività di ricerca; 

- che mediante la realizzazione e la diffusione di analisi, studi e ricerche sui fenomeni relativi alla 
criminalità e al disagio sociale sia possibile contribuire all’ampliamento delle conoscenze dei decisori 
istituzionali e degli operatori preposti, impegnati nella programmazione e realizzazione degli 
interventi per l’incremento del livello della sicurezza e la diffusione della legalità; 

- che, in particolare, i risultati dell’intervento suindicato  potranno rappresentare lo strumento di 
orientamento dell’Amministrazione regionale nella definizione e nella programmazione delle politiche 
per la diffusione della legalità ed il miglioramento delle condizioni di sicurezza, anche in vista della 
prossima programmazione 2007-2013; 

- che, al fine del raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente punto si debba procedere al 
potenziamento, in complementarietà e senza sovrapposizioni con il finanziamento delle risorse PON 
Sicurezza, delle attività dell’Osservatorio regionale sulla sicurezza urbana per la promozione, la 
programmazione, il coordinamento ed il monitoraggio degli interventi in materia di sicurezza urbana; 

 
RILEVATO:  
- che, al fine di assicurare la migliore progettazione e realizzazione delle attività previste, si debba 

procedere all’individuazione di soggetti adeguati mediante Gara d’Appalto per pubblico incanto; 
 
RITENUTO  
- di dover procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, e 

all’approvazione dei relativi atti; 
- che alle procedure per la pubblicazione del bando di gara debba provvedere il Settore Provveditorato 

ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio, mediante: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 14 agosto 2006 2 / 3 

- la pubblicazione integrale del bando (All. A), del Capitolato d’oneri (All. B) e dello schema di 
dichiarazioni correlate (All.C individuato nel Capitolato con il nome di Allegato 1), sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania (BURC) e sul sito Internet della Regione Campania; 

-  la pubblicazione del bando (All. D) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 
-  la pubblicazione dell’avviso (All. E) su n. 2 quotidiani a carattere nazionale e su n. 1 quotidiano a 

diffusione regionale; 
- l’invio, con procedura on line, del bando, redatto sulla base del modello del formulario allegato 

alla Direttiva 2001/78/CE, alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.), in data dalla 
quale decorreranno i termini per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti alla gara; 

- che, consequenzialmente, debba essere lo stesso Settore Provveditorato ed Economato ad indicare 
i termini dipendenti dalla pubblicazione; 

- che alle spese di pubblicazione sulla G.U.R.I. e sui n.3 quotidiani si debba provvedere mediante 
risorse a valere sulla Misura 7.1; 

  
VISTI: 
- il Regolamento CE n° 1260/99 del Consiglio recante disposizioni generali che disciplinano l’insieme dei 

fondi strutturali, ne definiscono i futuri ambiti di azione, le forme di accompagnamento, gli obiettivi 
prioritari e le attività ammesse oltre che le procedure di programmazione e di attuazione; 

- il Regolamento CE n° 1784/99 del Parlamento Europeo e del Consiglio che definisce i compiti, il 
campo di applicazione e le attività finanziabili dal Fondo Sociale Europeo; 

- il Quadro Comunitario di Sostegno per l’Obiettivo 1 2000-2006 presentato alla Commissione Europea 
contenente le strategie e le priorità di azione dello Stato membro Italia, i relativi obiettivi e la 
partecipazione dei fondi strutturali; 

- il Regolamento CE n.448/2004 del 10.03 2004 recante la disciplina dei costi ammissibili al 
cofinanziamento da parte dei Fondi strutturali; 

- il Programma Operativo della Regione Campania, approvato con Decisione C (2000) 2371 dell’08.08.00 
e pubblicato sul numero speciale del BURC del 7 settembre 2000; 

- il testo coordinato del Complemento di Programmazione della Regione Campania approvato con 
Deliberazione n° 1885 del 22/10/04 e pubblicato sul numero speciale del BURC del 16/12/04; 

- il testo revisionato del Programma Operativo 2000-2006 della Regione Campania approvato con 
decisione C (2000) 5188 del 15.12.2004 e s.m.i. dalla Commissione Europea; 

- la  Delibera di Giunta Regionale n.146 del 11.02.05 con cui è stato approvato il Piano della Misura 3.23 
“Promozione di un sistema integrato di sicurezza e ripristino della legalità”; 

- il Manuale di gestione FSE: procedure di programmazione e gestione per l’attuazione del Programma 
Operativo Regionale approvato con D.G.R. n. 966 del 2/7/2004; 

- il D. Lgs. 163\2006; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile di 
Misura  

DECRETA 
 
per i motivi di cui alle premesse, che si intendono integralmente riportati: 

 
1) di approvare il Bando di gara (All.A) con relativo Capitolato d’oneri (All.B), schema di  dichiarazioni 

correlate (All.C, individuato nel Capitolato con il nome di Allegato 1), il bando per la pubblicazione 
sulla G.U.R.I. (All. D) e l’estratto dell’avviso per la pubblicazione su n. 2 quotidiani carattere 
nazionale e su n. 1 quotidiano a diffusione regionale (All. E) che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2) di fissare l’importo a base d’asta in € 1.000.000,00 (un milione\00) Iva inclusa, così come da Piano 
della Misura 3.23, approvato con D.G.R. n.146 del 11.02.05; 

3) di inviare il presente provvedimento: 
- all’Autorità di Gestione del POR Campania ed alla Responsabile dell’Asse III, per competenza;  
- all’Assessore alla Sicurezza delle città e al Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento 

Gabinetto Presidente Giunta Regionale, per conoscenza; 
- alla Responsabile della Misura 7.1 per l’adozione degli atti relativi all’impegno ed alla spesa per la 

pubblicazione sulla G.U.R.I. e sui n.3 quotidiani; 
- al Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio per: 

 la pubblicazione integrale del bando (All. A), del Capitolato d’oneri (All. B) e dello schema di 
dichiarazioni correlate (All.C, individuato nel Capitolato con il nome di Allegato 1), sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e sul sito Internet della Regione Campania; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 14 agosto 2006 3 / 3 

 la pubblicazione del bando (All. D) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(G.U.R.I.); 

 la pubblicazione dell’avviso (All. E) su n. 2 quotidiani a carattere nazionale e su n. 1 
quotidiano a diffusione regionale; 

 l’invio, con procedura on line, del bando, redatto sulla base del modello del formulario 
allegato alla Direttiva 2001/78/CE, alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (G.U.C.E.), 
in data dalla quale decorreranno i termini per la presentazione delle offerte da parte dei 
concorrenti alla gara; 

4) di rinviare al medesimo Settore Provveditorato ed Economato l’indicazione dei termini dipendenti 
dalla pubblicazione.  

 
 

Prof. Antonio Oddati 
 
 


